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               Số:         /KH-THTCV Thanh Khê, ngày 30 tháng 3 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, ma túy; phòng, chống 

mua bán người tại trường Tiểu học Trần Cao Vân năm 2025 
 

Thực hiện các Kế hoạch số 358/KH-PGDĐT ngày 27 tháng 3 năm 2025 

của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Khê về Triển khai thực hiện công 

tác phòng, chống tội phạm, ma túy; phòng, chống mua bán người trong ngành 

giáo dục thành phố năm 2025; trường Tiểu học Trần Cao Vân xây dựng Kế 

hoạch triển khai như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các chỉ thị, quyết định, 

chương trình, kế hoạch, chỉ đạo của Chính phủ, bộ, ngành Trung ương về phòng, 

chống tội phạm, ma túy, phòng, chống tội phạm buôn bán người. 

b) Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh về tầm quan trọng của công tác phòng, chống tội phạm, ma túy; 

phòng, chống tội phạm buôn bán người; xác định rõ nhiệm vụ của các tổ chức 

trong nhà trường, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác 

phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, góp phần giữ vững kỉ cương pháp luật, 

bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, 

lành mạnh, thân thiện. 

2. Yêu cầu 

a) Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan triển 

khai công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, ma 

túy; phòng, chống tội phạm buôn bán người bảo đảm hiệu quả; tăng cường công 

tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng phòng ngừa tội 

phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh. 

b) Công tác tuyên truyền tiến hành thường xuyên, liên tục với nhiều hình 

thức phong phú, đa dạng, phù hợp với từng cấp học, đặc điểm tình hình của từng 

trường học. Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tích cực tham gia phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tự giác tham gia phòng ngừa, đấu tranh, tố 

giác các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tội phạm buôn bán người. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện chỉ đạo của Thành ủy, UBND thành phố 

về phòng, chống tội phạm, ma túy, phòng, chống tội phạm buôn bán người:  
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- Kế hoạch số 5116/KH-UBND ngày 03/8/2020 của UBND thành phố về 

thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, 

nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý;  

- Kế hoạch số 144/KH-UBND-CATP ngày 29/7/2021 của UBND thành 

phố về thực hiện mục tiêu Chương trình "không có người nghiện ma túy không 

được kiểm soát trong cộng đồng", "không có giết người để cướp của, băng nhóm 

tội phạm bảo kê, tín dụng đen và đòi nợ thuê", "an ninh trật tự" trên địa bàn 

thành phố giai đoạn 2021-2025;  

- Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 09/11/2021 của UBND thành phố về 

thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, 

giai đoạn 2021-2025; - Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND 

thành phố về thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 

16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 

22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chiến lược quốc gia 

phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030 và 

Chương trình số 12-CTr/TU ngày 29/11/2021 của Thành uỷ Đà Nẵng về triển 

khai thực hiện Kết luận số 13- KL/TW trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; 

 - Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 28/01/2022 của UBND thành phố 

triển khai thực hiện Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025 

trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; 

 - Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 23/3/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà 

Nẵng về lãnh đạo công tác phòng, chống, kiểm soát tội phạm và tệ nạn ma tuý 

trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;  

- Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày/17/10/2023 của UBND thành phố 

triển khai thực hiện Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp 

luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa 

bàn thành phố Đà Nẵng;  

- Kế hoạch số 235/KH-UBND-CATP ngày 28/12/2023 của UBND thành 

phố triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 23/3/2023 của Ban Thường 

vụ Thành ủy Đà Nẵng về lãnh đạo công tác phòng, chống, kiểm soát tội phạm và 

tệ nạn ma túy trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;  

- Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 20/3/2024 của UBND thành phố triển 

khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong 

phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong 

HS, SV trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;  

- Kế hoạch số 128/KH-UBND-CATP ngày 01/6/2024 của UBND thành 

phố về triển khai thực hiện Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của 
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Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, 

thiếu niên đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.  

2. Nhà trường căn cứ Kế hoạch của Sở GDĐT, UBND quận Thanh Khê 

và Phòng GDĐT về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, ma túy, phòng, 

chống tội phạm buôn bán người, phòng chống vi phạm pháp luật và tệ nạn xã 

hội để triển khai thực hiện: 

- Kế hoạch số 1619/KH-SGDĐT ngày 25/6/2020 về triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao 

hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý trong ngành giáo dục;  

- Kế hoạch số 120/KH-SGDĐT ngày 13/01/2021 về triển khai thực hiện 

Công ước ASEAN về phòng, chống tội phạm buôn bán người, tội phạm giết 

người và phòng, chống tội phạm ma túy, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội trong ngành 

giáo dục giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; 

- Kế hoạch số 2220/KH-SGDĐT ngày 22/7/2021 về giáo dục đạo đức, 

pháp luật, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong HS, SV giai đoạn 2021-

2025;  

- Kế hoạch số 2544/KH-SGDĐT ngày 30/8/2021 triển khai Chương trình 

“Không có học sinh bị bạo hành, xâm hại trong nhà trường; học sinh bỏ học, bị 

đuối nước giai đoạn 2021-2025” trong ngành giáo dục thành phố Đà Nẵng;  

- Kế hoạch số 2954/KH-SGDĐT ngày 05/10/2021 triển khai thực hiện 

mục tiêu Chương trình "không có người nghiện ma túy không được kiểm soát 

trong cộng đồng", "không có giết người để cướp của, băng nhóm tội phạm bảo 

kê, tín dụng đen và đòi nợ thuê", "an ninh trật tự" trong ngành giáo dục thành 

phố giai đoạn 2021-2025;  

- Kế hoạch số 3661/KH-SGDĐT ngày 08/12/2021 thực hiện Chương trình 

phòng, chống mại dâm trong ngành giáo dục giai đoạn 2021-2025;  

- Kế hoạch số 620/KH-SGDĐT ngày 17/3/2022 triển khai thực hiện Kết 

luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 

số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chiến lược 

quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 

2030 và Chương trình số 12-CTr/TU ngày 29/11/2021 của Thành uỷ Đà Nẵng 

về triển khai thực hiện Kết luận số 13-KL/TW trong ngành giáo dục thành phố;  

- Kế hoạch số 789/KH-SGDĐT ngày 05/4/2022 triển khai thực hiện 

Chương trình phòng, chống ma túy trong ngành giáo dục thành phố đến năm 

2025;  

- Kế hoạch số 1091/KH-SGDĐT ngày 06/5/2022 triển khai thực hiện 

Chương trình phòng, chống tội phạm trong ngành giáo dục thành phố đến năm 

2025 và định hướng đến năm 2030; 
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- Kế hoạch số 608/KH-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2025 của Uỷ ban 

nhân dân quận Thanh Khê về Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, vi 

phạm pháp luật  năm 2025; 

- Kế hoạch số 101-KH/QU ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Quận uỷ quận 

Thanh Khê về triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 23/3/2023 của Ban 

Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo công tác phòng, chống, kiểm soát tệ nạn và tội 

phạm ma tuý trên địa bàn quận Thanh Khê; 

- Kế hoạch số 668/KH-PGDĐT ngày 14/6/2024 của Phòng GDĐT về việc 

triển khai Chương trình phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trên địa bàn quận Thanh Khê. 

- Kế hoạch số 318/KH-PGDĐT ngày 24/3/2025 của Phòng GDĐT về         

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật  năm 2025… 

3. Tiếp tục phối hợp với Công an thành phố triển khai hiệu quả Thông tư 

liên tịch số 06/2015/TTLT-BCA-BGDĐT ngày 28/8/2015 của Bộ Công an và 

Bộ GDĐT về việc hướng dẫn phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc 

gia và bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm 

pháp luật khác trong ngành giáo dục; Kế hoạch liên ngành số 03/KH-SGDĐT-

CATP ngày 10/3/2016 của Sở GDĐT và Công an thành phố triển khai thực hiện 

Thông tư số 06/2015/BCA-BGDĐT. Triển khai thực hiện Chương trình phối 

hợp số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 22/01/2024 của Bộ Công an với Bộ 

GDĐT về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030 được cụ thể 

hóa tại Chương trình phối hợp số 768/CTrPH-CA-GDĐT.  

4. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng đợt cao điểm phòng, chống tội 

phạm, ma túy, phòng, chống buôn bán người vào dịp Tháng hành động phòng 

chống ma túy, Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người và Ngày thế giới 

phòng chống mua bán người 30/7.  

5. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền, giáo dục pháp luật, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp 

luật về phòng, chống tội phạm, ma túy; phòng, chống tội phạm buôn bán người 

cho cán bộ, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh. 

6. Vận dụng linh hoạt các hình thức lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, ma túy; phòng, chống tội phạm mua 

bán người (dưới hình thức lừa đảo xuất khẩu lao động “việc nhẹ lương cao”) cho 

học sinh thông qua các hoạt động trải nghiệm, hoạt động hoạt động trải nghiệm 

hướng nghiệp, tọa đàm, sinh hoạt Đoàn, Hội, Đội, qua trang thông tin điện tử, 

mạng xã hội, phát thanh nội bộ và các hình thức khác.  

7. Đẩy mạnh truyền thông phòng, chống tội phạm, ma túy, phòng chống 

bạo lực học đường trong các trường học phù hợp với quy định hiện hành; tổ 

chức kí cam kết chấp hành pháp luật, tích cực tham gia tố giác tội phạm, nhất là 
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các hoạt động cờ bạc, cá độ bóng đá, sản xuất, chế tạo, tàng trữ, sử dụng vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo nổ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Hiệu trưởng phân công thầy Nguyễn Quốc Vinh - Phó Hiệu trưởng: 

Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện và tổ chức triển khai các hoạt động 

tuyên truyền, giáo dục trên trang thông tin điện tử của nhà trường (Website) nền 

tảng mạng xã hội (Fanpage). 

 2. Toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường nghiêm túc thực 

hiện công tác phòng, chống ma túy. Tuyệt đối không tham gia vào việc tàng trữ, 

mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy, tuyên truyền vận động người thân thực 

hiện theo. 

 3. Nhân viên bảo vệ nâng cao cảnh giác các đối tượng lạ mặt, khả nghi 

lảng vảng trước cổng trường học để dụ dỗ, lôi kéo học sinh sử dụng ma túy tổng 

hợp và các chất gây nghiện, chất hướng thần núp bóng các vỏ bọc, hình thức 

như: tem giấy, bùa lưỡi, cỏ Mỹ, bóng cười ... Khi phát hiện hoặc nghi ngờ thì 

điện báo ngay cho công an phường Chính Gián (số điện thoại 02363.649.660). 

 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội 

phạm, ma túy; phòng, chống mua bán người tại trường Tiểu học Trần Cao Vân 

năm 2025, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động 

nghiêm túc thực hiện./. 

 

 

 

     

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT 

- Toàn thể CB,GV,NV; 

- Đăng lên Website của trường; 
- Lưu VT, HĐNG. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Việt Hùng 
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